est igitur a nobis editum et sancitum de negotiis, quae nunc mota sunt, ut omnimodis sequantur et oboediant diffinitionibus et decretis beatissimi papae Nicolai omnes homines; quibus et nos favemus et concordamus, nimirum qui multum ante ipsorum lectionem et cognitionem eadem et excogitavimus ac iudicavimus et praedicavimus<sup>83</sup>.

I sei punti, che sintetizzavano le posizioni dei legati orientali, combinavano i diversi canoni disciplinari della sinodo romana dell'863, gli stessi a cui Basilio I aveva concesso immediata applicazione non appena giunto al soglio imperiale. Essi riconoscevano Ignazio quale unico e legittimo patriarca di Costantinopoli reinstallato sulla propria cattedra (I)<sup>84</sup>; auspicavano la reintegrazione nelle proprie posizioni e dei propri beni del clero rimasto a lui fedele e colpito dai provvedimenti foziani (II)<sup>85</sup>; Fozio era privato d'ogni ordine sacerdotale e minacciato di anatema se non si fosse sottomesso alle sentenze di Nicola I (IV)<sup>86</sup>; il suo antico sodale e consacratore il metropolita di Siracusa Gregorio Asbestos era nuovamente depresso e condannato in ossequio

<sup>82</sup> *Gesta sanctae ac universalis octavae synodi*, Actio I, 59, ll. 677-83.

<sup>83</sup> *Ibid.*, ll. 683-87 con glossa 31, *ad l.* 687 nella quale Anastasio Bibliotecario, risoluto nel difendere l'esclusività del *iudicium* di Roma, ritiene necessario contestualizzare l'utilizzo da parte dei legati orientali di quel *iudicavimus*: «'Iudicavimus' eo sensu dicunt, quo et apostolus dicit: 'Non iudicavi me scire nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum' [1Cor 2,2]. Iudicavimus tamen dicunt, non promulgavimus: hoc enim post Romanorum adventum atque diffinitionem egerunt. Nam antea privatim tantum, quod sic esset iudicandum, quibusdam significabant»; MANSI, *Sacrorum conciliorum*, XVI, Πρᾶξις α', col. 317 B. Si veda quanto dichiarato, sempre dal Bibliotecario, nella sua *Praefatio* (*Gesta sanctae ac universalis octavae synodi*, 14, ll. 227-31) ed in altre due glosse (*ibid.*, 58, glossa 30, *ad l.* 668 e 143, glossa 59, *ad ll.* 71-2), per il quale la peculiare situazione di tutti i troni patriarcali d'Oriente, in quanto «inter Agarenos positi», ne aveva impedito l'effettiva partecipazione alla disputa sul patriarcato foziano costringendone i rappresentanti – solo «post Constantinopolim venientes» – ad adeguarsi alle decisioni romane senza aggiungere o togliere nulla.

<sup>84</sup> *Gesta sanctae ac universalis octavae synodi*, Actio I, 59, ll. 688-91.